**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Veronika Dospělová**

**Ringstrasse jako výkladní skříň monarchie**

-

***Politicko-sociální aspekty přestavby Vídně na
přelomu století***

*Bakalářská práce*

Praha 2010

Autor práce: **Veronika Dospělová**

Vedoucí práce: **PhDr. Jiří Rak**

Oponent práce: **PhDr. Anita Pelánová, PhD.**

Datum obhajoby:

Hodnocení:

## Bibliografický záznam

DOSPĚLOVÁ, Veronika. *Ringstrasse jako výkladní skříň monarchie. Politicko-sociální aspekty přestavby Vídně na přelomu století*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, 2010. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Jiří Rak.

## Anotace

Bakalářská Práce *Ringstrasse jako výkladní skříň monarchie. Politicko-sociální aspekty přestavby Vídně na přelomu století* podává formou případové studie kulturně-historický rozbor příčin a následků nástupu liberální vlády v Rakousko-Uherské monarchii a její odraz ve vzhledu hlavního města. Pokouší se též nastínit, jak byla situace tehdy vnímána významnými osobnostmi kulturního života metropole, ale i jejími běžnými obyvateli.

Největší pozornost je věnována prostoru samotné Ringstrasse, genezi jejího vzniku a jejímu obsahovému významu. Právě jednotlivé budovy, parky nebo pomníky mají symbolický význam, vyjadřují myšlenky své doby.

## Annotation

The Bachelor thesis *Ringstrasse as a showcase of the monarchy. Political and social aspects of the urban transformation of Vienna at the turn of the century* is an art-historical case study of the Austro-Hungarian Empire at the turn of the nineteenth and twentieth centuries. It analyses how the liberalization of public life taking place in the Hapsburg Monarchy during this period of time was reflected in the architectural and urban appearance of the city of Vienna. Main analytical focus is on constructing the circular road Ringstrasse, its genesis and its notional meaning.

## Klíčová slova

Ringstrasse, Rakousko-Uhersko, Habsburská monarchie, Vídeň, přestavba, historismus, kultura, Fin de Siécle.

## Keywords

Ringstrasse, Austria-Hungary, Habsburg Monarchy, Vienna, urban transformation, historism, culture, Fin de Siécle

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby tato práce byla univerzitou zpřístupněna veřejnosti a používána pro účely výzkumu a studia v souladu s autorským právem.

V Praze dne 20.5.2010

Veronika Dospělová

**OBSAH**

<b>ÚVOD</b> <b>6</b>
<b>1. RAKOUSKÁ POLITIKA A KULTURA POLOVINY 19. STOLETÍ</b> <b>10</b>
1.1. Kultura 10
1.2. Revoluce 1848 11
1.3. Vláda liberálů 13
1.4. Nárůst antiliberálního a antisemitismu 14
1.5. Karl Lueger a křesťansko-sociální demagogie 15
<b>2. CESTA K RINGSTRASSE</b> <b>17</b>
2.1. Hradby 17
2.2. Kulturně politická koncepce Okružní třídy 18
2.2.1. <i>Finance</i> 19
2.2.2. <i>Estetika</i> 20
<b>3. RINGSTRASSE</b> <b>22</b>
3.1. Význam jednotlivých staveb Okružní třídy 22
3.1.1. <i>Stubenring</i> 23
3.1.2. <i>Parkring</i> 24
3.1.3. <i>Schubertring</i> 25
3.1.4. <i>Kärtnerring</i> 25
3.1.5. <i>Opernring</i> 26
3.1.6. <i>Burgring</i> 27
3.1.7. <i>Dr. K. Renner Ring a Dr. Karl Lueger Ring</i> 28
3.1.8. <i>Schottenring</i> 29
3.2. Ústřední hřbitov 30
<b>ZÁVĚR</b> <b>32</b>
<b>SUMMARY</b> <b>34</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b> <b>35</b>
<b>SEZNAM PŘÍLOH</b> <b>37</b>
<b>PŘÍLOHY</b> <b>38</b>

## Úvod

Dějiny a kultura Vídně, to jsou hojně zpracovávaná témata. A není se čemu divit, je to město, které určovalo kulturní trendy v celé Habsburské monarchii i, do jisté míry, mimo ni. Dějiny mocnářství se psaly ve Vídni! Konec 19. století je pak nejen v Habsburské monarchii spojen s vymezováním vůči minulosti, s modernitou, s novým způsobem myšlení.<sup>1</sup> Jak kdysi napsal dobový kunsthistorik Habsburské monarchie Jakob Burckhardt „*Historie je to, co jedna doba považuje za hodno pozornosti na době jiné*“<sup>2</sup>. Vídeň období *Fin de Siècle* byla ideálním prostředím pro bujení ahistorické kultury,<sup>3</sup> která pak v plné síle vyvstala v blížícím se 20. století.<sup>4</sup> Zkoumání problému modernity s sebou nese požadavek na nalezení společného kulturního principu, „ducha času“ – *Zeitgeist*.<sup>5</sup> Disciplín, které takový princip tvoří je pak hned několik. Americký historik Carl Schorske shledával z tohoto důvodu město Vídeň ideálním objektem takového výzkumu – představovala totiž mikrokosmos nové kultury. Rakouský básník Hugo Hoffmanstahl nazval Rakousko té doby „*malým světem, v němž velký svět provádí své pokusy*“.<sup>6</sup> V této době politických a sociálních změn se všechno přetvářelo, dostávalo „nový kabát“, všechno mělo být zbaveno zátěže zastaralých tradic a postojů. Zvláštní je, že přes veškeré rozpory mezi tradičním a novým, mezi provinčním a kosmopolitním, byla vídeňská společnost v myšlenkovém vývoji podivuhodně jednotná. Společenský a politický vývoj úzce souvisel s utvářením vysoké kultury,<sup>7</sup> a tak se i vzdalování zájmů jednotlivých elitních skupin a intelektuálů dělo ve Vídni později než v jiných metropolích. O to více bylo později patrné.

Ani akt přestavby hlavního města nebyl v Evropě novinkou, neminul vlastně žádnou z významných evropských metropolí jako Londýn, Paříž nebo Berlín, ze kterých se tak stala první skutečná „velkoměsta“.<sup>8</sup> Přestavba a rozvoj architektonicko-urbanistického plánu metropole zkvalitňovala život obyvatel města a zjednodušovala jeho správu. Výstavba vídeňské okružní třídy Ringstrasse samozřejmě podpořila rozvoj moderního urbanismu, původní záměry byly ale charakteru spíše politického a možná bychom mohli v tomto kontextu mluvit i o jakési formě státní propagandy. Ringstrasse měla zafungovat skutečně jako „výkladní skříň“, do které monarchie vystaví své historické úspěchy a politické programy. Byla vizualizací hodnot velkoburžoazie a

<sup>1</sup> Csáky, Moritz. *Die Moderne.*, Čerpáno ze sborníku: BRIX, Patrick, WERKNER, Patrick. *Die Wiener Moderne.* Oldenburg Verlag, München: 1990, s. 24.

<sup>2</sup> BURCKHARDT, Jakob. *Úvahy o světových dějinách.* Votobia, Olomouc: 1996

<sup>3</sup> Ahistorické v tom smyslu, že umění a architektura Vídně tohoto období sice užívaly historismu a neo-stylů, zároveň to bylo ale prostředí, kde se prosadila moderna, architekultura Otto Wagnera a Adolfa Loose, nebo kde vznikl spolek Secese. Viz kap. 2.2.2 a Camillo Sitte.

<sup>4</sup> SCHORSKE, Carl. *Vídeň na přelomu století.* Barrister & Principal, Brno, 2000.

<sup>5</sup> Pojem *Zeitgeist* je spojen s Georgem Fridrichem Hegelem a jeho Filozofií historie.

<sup>6</sup> MAGRIS, Claudio. *Habsburský mýtus v moderní rakouské literatuře.* Barrister & Principál, Brno: 2001, s. 207

<sup>7</sup> SCHORSKE, Carl. *Vídeň na přelomu století.* Barrister & Principal, Brno, 2000.

<sup>8</sup> PEŠEK, Jiří. *Od aglomerace k velkoměstu – Praha a středoevropské metropole: 1850 – 1920,* Skriptorium, Praha: 1999.


[…]


---

<sup>90</sup> CZERNIN, Monika. Vídeň: návod k použití. Akropolis, Praha: 2007, s. 167.

## Závěr

Habsburská monarchie vstupovala do druhé poloviny 19. století jako jedna z nejvíce oslabených mocností v Evropě. Poslední fáze existence monarchie je spojena se zvláštní, až „schizofrenní“ situací. Jakoby vědomí úpadku bylo společností vnímáno a mlčky až melancholicky přijímáno, na druhé straně zněl Vídní valčík a oblíbená opereta a život metropole jakoby byl dál naprosto bezstarostný. Začátek této mocenské krize sahá nepochybně dál do minulosti, přesto možná zásadní vliv na ztrátu prestiže, jak na domácím tak zahraničně-politickém poli, měla už finanční krize způsobená napoleonskými válkami a následný státní krach. 20. února 1811 vyhlášený Devalvační patent hraběte Wallise snížil hodnotu národní měny, tzv. *bankocetlí* na pouhou pětinu. Inflace se pak zastavila až získáním půjček z Nizozemí v roce 1817. Možná trochu paradoxně se ale období od roku 1815 až do březnové revoluce řadí mezi ta hospodářsky úspěšnější, dokonce bezprostředně po státním bankrotu nastupuje v Rakousku první fáze průmyslové revoluce. Do výroby nastupují nové technologie, zdokonaluje se doprava a komunikace, zvyšuje se migrace obyvatelstva z venkova do měst, železnice řeší mnoho dosavadních problémů, hlavně pak se zásobováním. Politicko-sociální problémy ale vyústily v roce 1848 v revoluční hnutí. Stará hierarchie byla nucena k řadě ústupků ve prospěch liberalizace. Revoluce tak s sebou přinesla změny politické správy, jako zrušení poddanství nebo zřízení obecní samosprávy.

V kontextu evropského vývoje bylo nutné modernizovat hlavní město. V 60. letech 19. století se ve Vídni dostali k moci liberálové. Buržoazní elita si svou Ringstrasse, svou „výkladní skříň“, vybuodovala skoro symbolicky na Martově poli, vystavěla si tady své instituce včetně vzdělávacích, které měly sloužit k výchově budoucí generace svobodného měšťanstva. Stavby zasvěcené múzám pak měly zajišťovat „urozenou“ zábavu.<sup>91</sup> Umění se stalo více měšťanskou záležitostí, přestalo být výrazem pouze aristokratické a církevní velikosti. Tento koncept ale v zásadě nekolidoval se zájmy císařského domu. František Josef I. nejen, že nebránil měšťanské emancipaci, ale na výstavbu jejího symbolu, Okružní třídy, i finančně přispíval.

Vystavěním Ringstrasse na místě zbořených hradeb byl naplněn urbanistický koncept města. Okružní třída doplnila historické jádro a spojila ho s ostatními částmi města. Zároveň byla ale sledována politická funkce celého projektu, který měl skrze architekturu a umění vyjadřovat snahu nově vzniklé buržoazie smazat sociální rozdíly. Její touha po rovnosti s aristokracií se zračí v mnoha z dobových uměleckých děl. Na rozdíl od renomovaného autora Carla Schorskeho, jehož práce si velice vážím, si myslím a snažím se to ve své práci také ukázat, že nejde o boj mezi těmito

---

<sup>91</sup> SCHORSKE, Carl. Vídeň na přelomu století. Barrister&Principal, Brno: 2000, s 59.

dvěma třídami, ale naopak o smír. Císařský dvůr a aristokracie jakoby vyšli těmto snahám nové třídy vstříc. Ringstrasse měla totiž nakonec sloužit jako výkladní skříň celé monarchie, ne pouze jako prezentace liberálních hodnot. Nejlépe je to vidět na tzv. Radniční čtvrti, kde se setkává hned několik těchto hodnot vyjádřených budovami institucí – funkce politická v parlamentu a radnici, vzdělávací v univerzitě a kulturní ve Dvorním divadle. Všechny tyto funkce jsou pak vyjádřeny jako rovnocenné postavením jednotlivých budov, a to nejen mezi nimi navzájem, ale i vzhledem k Hofburgu. V postavení těchto budov lze najít princip soudržnosti buržoazie a princip jejího nového vztahu se šlechtou.

Na Ringstrasse se tak prolíná umělecký potenciál s politickými zájmy a novým společenským uspořádáním. Bylo by úspěchem autora této práce, kdyby se v úvodu nastíněný koncept významu Okružní třídy podařilo dokázat. To bude ale určitě otázkou dalších a hlubších výzkumů.

## **SUMMARY**

Habsburg monarchy came into the second half of 19th centuries as one of the most attenuated power in Europe. Politico-social problems resulted in 1848 in the revolutionary movement. The old hierarchy was forced into a number of concessions in favor of liberalization. Revolution brought changes in political administration, such as the abolition of serfdom or the establishment of local autonomy.

In the context of European developments, it was necessary to modernize the capital city. In the 60 the 19th century liberals came to power in Vienna. Ringstrasse exposure the urban concept of the city. At the same time it reflected the political function of the entire project. Desire of the bourgeoisie for equality with the aristocracy are maturing in each work of art. Unlike the renowned author Carl Schorskeho, whose work I really appreciate, I think that this is not a fight between these two classes, but rather a truce. Imperial court and aristocracy came out to meet the new class. Ringstrasse was intended ultimately to serve as a showcase of the whole monarchy, not only as a presentation of liberal values. This is best seen in the area called Town Hall. All these functions (political, educational and cultural) are then expressed as equal in status, not only among themselves but also due to the Hofburg. The status of these buildings can be found the principle of coherence of the bourgeoisie and its new relationship with nobility.

On the Ringstrasse is so intertwined with the artistic potential political interests and the new order. It would be a successful author, who had managed to clear the concept of Ringstrasse, but I'm sure it will issue further and deeper research.
