Posudek bakalářské práce Veroniky Dospělové

Ringstrasse jako výkladní skříň monarchie.

Politicko – sociální aspekty přestavby Vídně na přelomu století.

Architektura a její výzdoba byla vždy důležitým prostředkem politické reprezentace. Okázalé paláce vládců, kde heraldika manifestovala nároky na určitá území, triumfální oblouky připomínající slavní vítězství a v podobných příkladech ze starších historických dob by bylo možno dlouho pokračovat. Tuto svou funkci si zachovala i v novověku – stačí připomenout budovy parlamentů, národních divadel a muzeí symbolizující slávu moderních národů, honosné vily podnikatelů zhusta napodobující staré aristokratické formy a konečně programově historizující styly, to vše může sloužit jako důležitý pramen poznání politického myšlení dané doby

Veronika Dospělová se zaměřila na reprezentační třídu Vídně druhé poloviny 19. a začátku 20. století – Ringstrasse, která vyrostla na místě původního hradebního prstence. Úvodem charakterizuje nástup liberálního měšťanstva počínaje revolučním rokem 1848, jeho úpadek a tento přehled končí érou křesťansko sociálního starosty Vídně Karla Luegera. Stručně se věnuje i funkci vídeňských fortifikací až do doby, kdy ztratily svou vojenskou funkci a bylo rozhodnuto o jejich odstranění. Vlastní Ringstrasse pak popisuje podle jejích jednotlivých úseků, všímá si institucí tam umístěných i pomníků. Za organické považují i zařazení kapitolky o Centrálním hřbitovu, jehož honosné náhrobky hlásající moc a postavení zemřelých zajímavě korespondují s paláci živých na Okružní třídě.

Práci oscilující na hraně kulturních dějin, dějin umění a dějin politických by bylo možné vytknout stručnost, místy jen tézovitost a sklon k novinářské zkratce, někdy se autorka nechala unést efektním citátem převzatým z beletrie atd. Myslím ale, že tyto nedostatky lze prominout vzhledem k tomu, že obdobná tematika nemá v naší odborné literatuře dlouhou tradici a autorka vstupovala na nedotčenou půdu. (Inspiraci je možno čerpat v poslední době např. z prací historika architektury Jindřicha Vybírala.)

Za velice přínosnou naopak považují její závěrečnou interpretaci politického smyslu Ringstrasse. Dospělová se nezalekla autority Carla Schorskeho, autora jedné z mála monografií na dané téma a vystoupila s vlastním pojetím. Zatímco Schorske vidí Ringstrasse jako výraz vítězného boje buržoasie se starým feudálním světem, V. Dospělová (podle mého soudu naprosto správně) ji hodnotí jako výraz smíru mezi oběma světy, což dokládá příkladem Burgringu, kde jsou císařský hrad, dvorní divadlo i parlament a radnice, stejně jako muzea a univerzita propojeny do jednoho celku. Právě koexistence starého a nového přece tvoří neopakovatelnou kulturní atmosféru posledních let staré monarchie.

Práci proto navzdory uvedeným výhradám hodnotím jako výbornou.

Praha 8. 6. 2010

Jiří Rak